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Opinloni

Ne kemi gudituar pasgyral finarciare te PARTIA SOCIALDEMOKRATE E
SHUPERISE per vitin ushtrimor 2017 te cilat péelshyné, pasqyren ¢ pomcionil
[inanciar pasqyren e performances,pasgyren & Muksil 1e mjeleve monetare . si
edhe shenimet per deklaratat tinanciare, perfshire njé pérmbladhje te
palitikave kantahél me (& réndéaishme.

Sipas opinionit toné, deklaratat financiare hashkelidhur paragesin drejt, né t8
cjitha aspektel maieriale, né pérputhje me Ligjin nr. 9228 dute 29 Prill 2004
“Pér kontabilitetin dhe pasgyrat ficancime” dhe udhézimin e Ministrit té
Financave nr 4942 daté 15.00.20006 * Pér Shpalljea e Standardeve Kantabél
Kombétare dhe zhatimin e detyrueshém té tyre"”, pozicionin financiar t8 Partic
Socialdemokrate ¢ Shgiperise me dalén 31 Dhielor 2017, dhe perflormancén
financiare pér vitin qe mbyllet ng kété daté, sipas Standardet Kombetare te
Komtahilitetit (S K E).

Baza pér Opinionin

Ne e krvem auditimin tone ne perputhje me Standartet Wderkombetars e
Auditimit (SNA-te), kryesisht 800 dhe [FRS 4400,

Pérgiegiésite tona sipas  ketyre standardeve jane pershkivar ne menyre me te
detajuar ne seksionin g raportit ku jepen Perpjegjesite & Audimesit per

Rapartet Financiare. 5
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Ne jemi Le pavarur nga partite politike ne perputhje me kerkesal clike qe jane
te zhatucshree per auditimin e deklavatave [inanciare ne Repunliken e
Shgiperise dhe kemi permbushur pergjegjesite e tiera ctike ne perputhje me
keto kerkesa.

Ne busojme se evidenca e anditimit ge kemi siguruar eshte e mjaftucshme per
te dhene nic hare per apinionin tone.

Iaformacione te tjera te ndryshme nga Pasqyrat Fimanciare Jhe Reportd |
Avdituesil mbi to,

Pérgjegjésla e Drejfimit dhe te Personove fe Ngarkvar me Qeverisjen
ne lidhje me Deklaratal Financiare.

Direjtimi éshie pérpjegiés pér peérgatitien ¢ deklaratave financiare ge japin nje
pamie fe verlele dhe 12 drejté né pérpullye me Ligjin nr. 9228 date 29 Prll
2004 “Tér kontabilitclin dhe pasqyrat financiare™ dhe Standardet Kombetare
e Konrabilitetic (SKK). dhe pér ate kontolle € brendéshme g€ drejtimi i
aivkon t& nevoishme pér t& beré té mundur pérgatifjen ¢ deklaratave finoneiare
g muk pErmbajné anomali materiale, qofté pér shkak e mashtrimit apo
sabimil

Ne pergatitien ¢ raporteve financiare, drejtim? eshie pergjegjes por te vieresuar
aftesine e subjekiit per Le vaghduoar ne vijimesi, duke dhene mlormacion, nese
eshiz e zbatueshme, per ceshijel ge kane te bejne me vijimesine dhe duke
perdorur parimin kontabel e vijimesise perves se ne rastin ke deejtin synon
ta likujdoje subjektin politik ose te nderprese aktivitetin paolitik, nse nuk ka
alternative teter reale pervey sa me sipar.

Ate ge jume le ngarkuar me geverigjien jane pergiegjes per mbikqyrjen e
procesit te raportimit financiar te Subjekbtit,

Pérgjegjésia & Audituesit per Auditimin e Raporteve Financlare

Objektivat tona jane qe te arrijme nje siguri le arsyeshme lidhur me faktin nese
deklaratat per raporlel [nanciare ne teresi nuk kance anomali materiale, pér
shkak & mashtrimit apo 1€ gabimit, dhe te leshojme nje raport audilimi ge
perfehin opinionin long,

Sipuria e arsyeshme eshie nje siguri e nivelit te larte, por nuk eshte nje garanci
qe nje auditim i kryer sipas SNA-ve dhe ITRS-ve do te identifikoje gjithmone
nje anamali mareriale kur ajo ekziston.

Anomalite mund le vijne si resultat i gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen
maleriale nese. individualisht osc te marra se hashku, pritet ge ne menyre (2
aresycshime te influenenj ne vendimel ekonomike le perdoruesve, tc marra
bazuar nc keto raportc financiare
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MBI DEKLARATAT FINANCIARE
PLR FONDET VILTORLE PER PERIUTHEN
01 JANAR 2017 — 31 DHIETOR 2017,

L. T& pérgjithshme
Bicza Hejore ¢ keverjes 58 R misioni 8satg:

» Kodi Zgjedhor T Republikés s€ Shyipérisé

{Miratuar me ligjin nr 10019, daté 29.12.2008,dhe ndryshuar me ligjin
ur. 742012, datd 19.07.20012 dhe ligjin nr, 31/2015, dalg 02.04.2015);
Nenet 8692,

+ Ligil nr. 8580, dalé 17.02.2000 “Pér paciité politike”, | ndryshuar me
ligiin ne. 10374, daté 10.02.2011;

« Ligj nr. 902017 pEr disa shtesa dhe ndryshime né€ ligjin or. 8380, daté
7.2.2000, “pér partité politike"t& ndryshuar * Kreu 111, Nener 24/1-24/5
* Ligj nr, 47/2016 d1.28.04.2016 Pér dise ndryshime dhe shtesa ng ligjin
ne. 100091, daté 5.3.2009, pér auditimin ligjor, organivimin ¢ profesionit &

elespertit

Kontab#l & regjistruar dhe t¢ kontabilistit @ miratoar”, T¢ ndryshuar®,
Standartet Ndérkombélare & Awditimit dhe krvesisht SNA SO0, IFRS
4 0i);

« Ligii nr. 9228, dat 29.04.2004 “Pér Kentabilitein dhe Pasqyratl
Financiare™;

+ (do dokument ligior (& marré prant Partisg Socialdemokrate te
Shagiptrisé.

Té pergjithshme mbi Subjehiin

Partia Socialdemokrate e Shqiperisé, sipas dokumentacionit (& Ayrés sé
Regjistrimit & Partive Politike, prant Giykatés s¢ Rrethit (i)yqésor [irund,
rezulton e rregjistruar me urdhée nr, 3041, dag 23.04.1991, & Ministrit 1€
Drejtésisé. Sipas ketij vendimi, éshié miravar keijimi i Partisé, “Partia
Socialdemokrate ¢ Shgipérisé 7, me iniciale “PSDS” osc “PSDSH™.
Kryetar i 5a), Sshig zoi Skender GITNUSHIL

Veprimtaria ¢ saj megullohel sipas disposilave e Ligjit nr. B380
dt. 17.02 2000 *“Per Partite Molitike™, Ligjit nr. 788, dt. 07.05.2001 “Per
Organizatat Jofitimprurese” , Ligjit 8779, dt, 07.05.2001 “Per Regjistrimin
¢ Organizatave Jofitimprurese *, nga Statuti 1 saj dhe Legjislacioni ne fugi.
Selia ¢ parties eshte ne rrugen “ Asim Vokshi”ur. 26, Tirane,

Qcllimi dhe ohjektivat e kesaj Partie gjejne pasqyrim e garte ne
Programin dhe Statatin ¢ saj. Ne kete statul ajo ke rregulluare menyren ¢
orgunizimit dhe funksionimit te saj . ka percaktuar organet drejluese ne
nivel gendror dke lokal Po ne kete statul jane percakluar le drejtat dhe
detyrimel o antarsise se saj , burimet e finoneimit te cilat dubet te jene
ligjore si dhe rreoullat ¢ perdorimit te ketyre fondeve ne dobi te aklivitetit

politik te kesaj Partie.
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Burimet e financimit te kesaj Purtie june

1. Financime nga Buxheti i shretit .

2, Ndihmat dhe dhuratat e antaresise dhe simpantizantve te sgj.

3. Te ardhura nga Bvolizacionet e antarsise .

4, Te gjitha te ardhurat ¢ fera burimi { e cilave eshte ne pajtueshmeri te
plote me legjislacionin shgiptar per partite politike.

1.1.Rara e pergatitjes se pasqyrave financiare eshie:

a. Kontabiliteti mbi bazen e te drejtave te konstatuara:

Pesgyral financiare jane pergatilur bazuar ne politikat konlahtl te te

drejteve te konstaraasa,

Ne baze te kisaj pelitike te ardhurat jene njohur kur eshte kryer arketimi

dke shpenzimet kur eshie pranuar fatura e shpenameve,

b.Llementes ne pasqyria liranciare jane njohur me kosto historike,

¢, Vijushmeriz.

Paggvral Gnanviare hertohen mbi bazen ¢ vijushmerise, qe do te thote sc
Partia do te kete vijimesi, dhe nuk ka ne plan ose nuk do ta kele te

nevajshma ta ndemprese aktivizetin e saj.

d. Monedha bare me e cilat paragiten pasqyral eshte leke.

1.2 Te ardhurat e perfituara ne vitin 2017

Burimel ¢ linancimit te Partise jane:

A. Te ardhura nza sehia gendrore ne Tirane,
a . Fondet Publike

Partia Socialdemokrate e Shqiperisd ka périituar fonde publilke

nga bichetl 1 shtetit per te pérballuar shpenzimet e saj vietore gjithsej

5,361,407 leke.
Giendia me 31.12,2016 eshte 1,657.242 Ieke,

Ater kan kaluar ne Hogarin bankare te PSD-se nga thesari;

Pershsrimi *zérit

Té ardhuras: )

Té ardhura rga tarifat @ aaétarésinit

|1z ardhura rga donacicnet dhe bontrbutet valinetars

2017

a6

Té ardhura TEA Brante: geveritare ago nga aglanci @ tiers te Firse rcimis
T ardhura rpa investinet apo dharimet

5461407

31RREST

Tarifat pér shérbimeat

Té ardhura rga akt vitetet tregiare

12 ardhura 18 fje-a

lotalii 18 ardharave nga aktivet nete b pakuflz sara

b, Muk ka patur asnje dhurim nga persona juridik ape fizik giate vitit 2007,

5,301,407

¢. Te ardhura nga kuota e e karla ¢ anlarsise Jane zero leke |
d T ardhura nga veprimtari ekonomike jane zero Teke.

. Muk ka te erdhura te fera.

3,16RAT |




Sherbbne augithmi

Arasa'ones fiabale & Adminstrirm Sanes
i kantabiicetl

e Tl hancam

[ Te ardhura nga interesat jane #zero leke.
1.3 Shpenzimet ¢ kryera ne vitin ushtrimore 2017,

- Shpenzimet ¢ kryera nga Selia Qendrore ne Tiranc.
‘Totali 1 shpenzimave eshie 6,390,683 Icke. Te gjitha shpenzimet ¢
me  sipermie jane Jane te mbeshtura ne fatura te rregullla, le clal na u
vime ne dizposieion.

- [y Shurna ne leké
M. Gt‘l,l'|1t‘.f & shparximeve Sq:.ﬁ I‘.'IT'!HI‘H[ hl!‘mlm . iferenc
firsneciar awlitimil |
(500,683 | 6,500,683 - '
| Lenda @ pare dhe maleriole e Sonsanasshine - -
2ishpenzime personelin ] 1A97THER | 1497888 -
{Baga ¢ shpeslime 3 LA35680 | 1435680 ]
Shpensime te siz.shog.e shendetesore . 62,208 62,208 - |
Jishpenzime konsumi dhe amartizimi ) - 3 N
4i8hpenzime o tiera shryterimi SARET95 | S 0RTOE
Karaurar 314,00 J14.000 = |
= Shpeuwinwe per tnergiav il Nl 22396 2%.3‘5‘& i
| Skp. e ndryshme [RLrLU;:]‘E.Iri,p\aiijf,l'l'ljl‘ﬂl1]bﬂ:i'[_i¢:| 225,558 225,558 :
| Shpznzimez pagese auditi 45000 A5 00
| Gera 06,000 A0 00
Shpenzime austae ¢ Lelekom A0,120 30,120 -
Shpenzims par fushater zgjedhors 375740210 3757000 -
sh s:nert:l-i:ne punenjase 254,000/ 254,000 B
Shpenime per shons ) 40,3730 40,800
shorbime bat<ars 3.300 3.300 -
Shurma e shpenzimeve 6,50.653 b, 5,053 -

Nga totali | shpenzimeve ne shumen 6,590,083 leke shume prey 3,757,621
leke iane shpenzime qe i perkasin fushates zgjedhore e periudhes deri ne 23
gershor te vitit 2017,

1.4 Alktivet dhe Pasivet,

a-Likujditet.

Ne mbyllje te vitit financiare 2017 gjendja ¢ likujditeve ne llogarite bankare
dhe ne arke eshte 427,966 Leke, Gjendja e tvre ne banke perputhet me shifren
e raportuar ne fund Le vitil ushtrimor ne shumen 49,386 leke te cilat jane
gjendje ne llog.bankare nr. 1100000794 BK'L,

et |
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| 2017 2016
AKTIVET
wiete maretare dhe ekuivalentét e tyre 427,960 1,R57,242
Té drejia dheinterosii arkélueshéﬂ_
kentributs té a.'kétueshmc ]
Inveniard dhe shpenzlme té parapapuara
B rori 127,966 1,657,242

Myetel monelare le vilal perputhen me tepricen e mjeteteve monertare ne librin
€ arkes me 31.12.2017 jane ne shumen 378,580 lake.

h- Investime financiare afatgjata

Ka aktive te tiera ne pronesi ose ne perdorim (e saje , e janc mjete transporti

ne shumen 1100000 leke.

Kelo jane rregjistruar me vlerer fillestare ne Kontabilitet.

2017 2016
AKTIVET
Toka, ndértese dhe aajisje
Ir-_ves.tln"-& té tiera aft glata g 1,100,000 1,1:1:},Uﬂﬁ
| ToTAL ~ L100,000 1,1E,unu

Totali i alitiveve te pusgyruara ne Pasqyrat Financiare te PTXS-se porvitin 2007
cshicne vieren 1,527 966 leke te cilat po | parages ne nje tabele permbledhese:

2017 2016

AKTIVET
M jete monetare dhe ekuivalentét & t'.fri:—_ - 427,856 1,657,242
Té drejta dhe interes | arkétueshém I
-K'l:-ﬂtfi.E.LItE' tE arké"-‘.ueahme
Inventare ¢ he shponzime (8 parapaguara

TOTAL 427,966 1._55?',2?
Investime fingnclarz afat glata
Aktlve te kuflzuars oér investire né taka,
ndértzsa dhe palisje

TOTAL a - i
;;ka,_n_dértesa dhe pallsje
Investime t2 {era afat gjata LA00,300 L100000

TOTAL 1,100,000 1,100,000
Totali | aktiveve [ rsaeee 2,757,242

1.5 Pasivel
Teprica dhe defigiti | burimeve (te ardhurave) (g ,_/,
=l= (2} g
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Teprica / defigiti midis burimeve dhe pérderimeve, g€ krijoher gjaté witil
pasqyrohet né pasuring nelo ose kapitalet ¢ vela,

Té ardaural jemit 1 pasqyruara mbi bazén e arkélimeve © bwimeve (&
financimit 1& veéne n# dispozicion 1& Partist.

Shpenzimer jang njohur dhe pasqyruar mbi bazén e faturave tatimare, mandat
arklimive dhe mandat pagesave dhe dokumentave orgjinale kontabzl.

Té¢ ardhurat dac shpenzimet regjisteohen ne monedhen kombetare ne leke .

Per te dale ne konkluziane sa me te sakta auditori, ne kuadrin xencepiual Lo te
ardhurave dhe shpenzimave, mori ne konsiderate ngjarje dhe fikie ekonomike
fnanciare qe i takoine githe periudhes ushirimore, | janar deri me 31 dhjetor
2017,

Auvditimi i situates financiare mori per baze giitha dokumentacionin kentabel
le mbajtur dhe raportuar glate dhe ne fond te vitit 2017, rregjistrat kontabel si
dhe gjithe dokumentacionin e nevojshem manual |, gie ge mundesol dhe
krijimin e opinionil le Awdituesit te Pavarur.

Ngjarjet e me vonshme.
Perllogaritiet dhe refletimi i tyre 3i ngjarje & mevonshme , eshie rellektuar ne
pascyral linanciare te mesipenme.

Vijushmeria:
Vijushmeria ne Parting Demokravia Socizle eshle ¢ garantuart edhe no viter
pasardhisc.

Pérlundimisht, bazuar né auditimin e kryer, sipas Standartit Ndérkombétar &
Auditimit nr. 800 { pér y&llime t& veganta) dhe sandartit 4400 e [SRS-ve me
giguri tE arsyeshme, n& Raportin e Audituesit 1€ Pavarur kemi shprehur
Opinionin se Pasqyra Financiare e 1€ Ardhurave dhe Shpenzimeve (€ Parlist
Socialiste, jop njét pamje t8 vértetd e t singertd 18 & Andhurave 12 Realizuara
dhe t& Shpenzimeve t& krvera gjaid vitic 2017,

Shogeria “IT AUDITING™ Shpk

Hava MUCOLLARI
Fhsperte Kontabel ¢ Autorizoar{Rregjistruar)
IEKA{Inscitnti | Elsperieve Konlabel te Autorizuar te Shoiperise )
Licensa nr, 181 DL 1S/ 10/2008
Adldresa:iRre KAVAIES Nd.223 L2 Ap.l4 Njesia Beshkinke Nr.7 kKo
Tirane
Wohile:+355 69 20 91 030
Phone: +355 4 24 21 913

E-Mail: h.mucallaridyahoo.com

Daté: 30 Korrik 2018 J




